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Abstrakt

Cílem diplomové práce je vytvořit moderní kritickou edici písemností týkajících se

premonstrátského kláštera Želiv v období let 1420 až 1499, včetně úvodu, zasazujícího

prameny do širšího kontextu historie řádu premonstrátů a jejich etablování v českých

zemích. Vlastní edici předchází detailní rozbor listin z diplomatického a paleografického

hlediska a popis dorzálních poznámek. Dále je provedeno také zhodnocení písemností

z hlediska jejich obsahu a souvislostí s konkrétními fakty z historie želivského kláštera.

Abstract

The aim of the diploma thesis is to compile a modern critical edition of documents

concerning the Premonstratensian monastery Želiv from the years 1420-1499, including an

introduction describing the wider context of the history of the Premonstratensians and their

establishment in the Czech lands. The edition is preceded by the analysis of the papers from

a diplomatic and paleographic point of view and by the description of dorsal notes.

Furthermore, the evaluation of documents content and connection with specific facts from

the history of the Želiv Monastery is also performed.
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1. Úvod

Cílem práce bylo vytvořit moderní kritickou edici písemností týkajících se

premonstrátského kláštera Želiv v období pozdního středověku, konkrétně let 1420 až 1499.

Jde o 30 listin uložených v několika archivech nebo dochovaných pouze v kopiáři želivského

kláštera1. Pro zasazení do historického kontextu předchází praktické části úvod do historie

řádu premonstrátů a jejich etablování v českých zemích. Dále navazuje kapitola popisující

stručné dějiny samotného želivského kláštera. Konkrétní diplomatický materiál je podrobně

rozebrán v příslušné kapitole, kde se také detailněji věnuji popisu dorzálních poznámek.

Tyto poznámky posuzuji z hlediska jejich vztahu k ukládání písemností v klášterním archivu

ještě v samostatné kapitole. Následuje zhodnocení zpracovaných textů z pohledu obsahu

a jejich souvislostí s konkrétními fakty z historie želivské kanonie. Práci uzavírá vlastní

edice doposud needitovaných listin.

1.1. Metodika zpracování

Jak bylo uvedeno výše, práce je rozdělena do několika kapitol, přičemž zde se budu

podrobněji věnovat praktické části a způsobu jejího zpracování. Nejprve v kapitole Prameny

a literatura popisuji, ve kterých archivních fondech lze dohledat písemnosti vztahující se

k želivskému klášteru, a také literaturu zabývající se daným tématem. V rámci vypracování

kapitoly Diplomatický materiál jsem jako pomocný podklad vytvořila tabulkový seznam

listin vhodných pro diplomatický rozbor. Tabulka obsahuje kromě základních údajů (datum

vydání, vydavatel, skupina dle vydavatele) také další atributy specifikující písemnosti

z různých pohledů. Ve zjednodušené verzi jsem tento přehled uvedla na začátku kapitoly

věnující se detailnímu diplomatickému rozboru jednotlivých písemností, který je dále

rozdělen do podkapitol dle skupin vydavatelů. K tomuto roztřídění jsem se rozhodla

z důvodu větší přehlednosti a seskupení typově podobných listin. Kompletní tabulka je pak

uvedena v příloze č. 1. V rámci vlastního diplomatického rozboru je kladen důraz na popis

listin z hlediska jejich vnějších a vnitřních znaků. Zpracována je paleografická část,

a to včetně popisu písařských rukou, a rozebrán je též formulář všech 30 písemností.

Při studiu jednotlivých listin bylo zajímavé sledovat podobu a formu zaznamenání

kancelářských poznámek na dorzální straně, a proto jim je věnována separátní kapitola. Dále

je v kapitole Zhodnocení obsahu listin, jak již název napovídá, provedeno zhodnocení

1 Národní archiv (dále NA), fond Premonstráti – klášter Strahov, Praha, č. kn. 43.
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písemností z hlediska jejich obsahu a také souvislostí s konkrétními fakty z historie

želivského kláštera. Při kritice faktických informací dostupných z obsahu listin, a jejich

vzájemného provázání a zasazení do kontextu dějin želivské kanonie, jsem se v bádání

dostala často daleko mimo rámec vytyčeného tématu a rozsahu práce. Přesto jsem se

pokusila vytěžené informace co nejvíce zúročit a do zhodnocení je promítnout, alespoň tam,

kde jsem to považovala za účelné. I v této kapitole pro přehlednost aplikuji rozdělení

listinného materiálu podle skupin dle vydavatele. Vlastní edice je již závěrečnou částí práce

a byla zpracována dle edičních zásad, které podrobně vysvětluji a cituji v samostatném

oddílu. Editované listiny jsou řazeny chronologicky a texty již zpracované v rámci edice

želivského kopiáře2 jsou zde vynechány3. Dorzální poznámky listin, které nejsou editovány,

jsou uvedeny u diplomatického rozboru příslušné písemnosti.

2 PETROVÁ, Kateřina. Středověké listiny 13.–15. století v kopiáři želivského kláštera [online]. Brno 2013

[cit. 2022-06-06]. Dostupné z: https://theses.cz/id/ojtmfo/. Bakalářská práce. Masarykova univerzita,

Filozofická fakulta. Vedoucí práce doc. PhDr. Dalibor Havel, Ph.D.
3 Pouze listina č. 16 je editována i přes fakt, že obsažená vidimovaná část je již uvedena v edici kopiáře

želivského kláštera. K jejímu editování jsem přistoupila z důvodu poukázání na některé odlišnosti v originále

oproti textu v kopiáři. Také považuji za účelné zpracovat její složitý vidimát v jednom celku.
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2. Prameny a literatura

2.1. Prameny

Pro vytvoření edice je základním pramenem konkrétní nevydaný historický písemný

materiál. V mém případě, jak již bylo vysvětleno v úvodu, se jedná o písemnosti týkající se

želivského kláštera v pozdním středověku. Vzhledem k různorodé povaze vydavatelů

a příjemců dochovaného listinného materiálu, který se vztahuje k danému místu, bylo nutné

vyhledat a shromáždit písemnosti uložené ve fondech několika archivů. Největší část je

uchována v Třeboni ve fondu Premonstráti Želiv4. Podstatně menší část najdeme

v Národním archivu ve fondu Premonstráti – klášter Strahov5. Jako další listiny vztahující

se k tématu můžeme nalézt jeden exemplář ve Státním okresním archivu Cheb, fond

Premonstráti Teplá6, a jeden ve Státním okresním archivu Jihlava, fond Městská správa

Jihlava7. Specifickou část tvoří písemnosti týkající se zástavy želivského panství Trčkům

z Lípy uvedené v kopiáři8 uložené v Národním archivu, fond České gubernium – guberniální

listy. Jedná se o ucelený obsáhlý soubor, který diplomaticky nerozebírám ani needituji,

v práci ho pouze zmiňuji z hlediska historického kontextu, pozornost by si ale do budoucna

rozhodně zasloužil. Veškeré zkoumané texty jsou dostupné online v rámci databáze

Monasterium9. Některé listiny mají svůj opis v kopiáři želivského kláštera10, kterému byla

věnována bakalářská práce11 včetně plnotextové edice těchto listin. V kapitole, kde stručně

přibližuji klášterní historii, jsem především pro nejstarší dějiny okrajově využila také

prameny narativní povahy, a to zejména díla kronikářů Mnicha sázavského12, Jarlocha13

4 Státní oblastní archiv Třeboň (dále SOA Třeboň), fond Premonstráti Želiv, 1233–1950 (1953).
5 NA, fond Premonstráti – klášter Strahov, Praha.
6 Státní oblastní archiv Plzeň (dále SOA Plzeň), Státní okresní archiv Cheb (dále SOkA Cheb), fond

Premonstráti Teplá (1197–1996).
7 Moravský zemský archiv (dále MZA), Státní okresní archiv Jihlava (dále SOkA Jihlava), fond Městská správa

Jihlava. Listiny.
8 NA, fond České gubernium - guberniální listiny, Praha (0993–1526) [online]. Dostupné

z: https://www.monasterium.net/mom/CZ-NA/CGL/352/charter.
9 SOA Třeboň: Premonstráti Želiv (1233–1853) [online]. Dostupné z: https://www.monasterium.net/mom/

CZ-SOAT/PremonstratiZeliv/fond.

NA: Premonstráti-klášter Strahov (1192–1921) [online]. Dostupné z: https://www.monasterium.net/mom/

CZ-NA/RP/.

SOA Plzeň: Teplá, klaster OPraem (1197–1908) [online]. Dostupné z: https://www.monasterium.net/mom/

CZ-SOAP/TeplaOPraem.
10 Originál uložen v NA, fond Premonstráti – klášter Strahov, Praha, č. kn. 43.
11 PETROVÁ, Kateřina. Středověké listiny 13.–15. století v kopiáři želivského kláštera [online]. Brno 2013


[…]

Jakoubek z Čejova,
Jan Jendlík z

šlechta potvrzení o vyplacení
důchodu

čes. originál SOA Třeboň, fond
Premonstráti Želiv

21,6 x 16,5
- 4,1 cm

ano

II

Pejštkova, Petr
Bohdal ze Smrdova

10 1454 21.3. Praha král Ladislav panovník královská konfirmace -
potvrzení dřívějších
privilegií

lat. originál
+ opis

SOA Třeboň, fond
Premonstráti Želiv,
Opis v Želivském kopiáři,
NA, fond Premonstráti –
klášter Strahov

58,1 x 43,3
- 9,9 cm

ano

11 1458 8.12. Praha král Jiří z Poděbrad panovník královská konfirmace -
potvrzení dřívějších
privilegií

lat. originál
+ opis

SOA Třeboň, fond
Premonstráti Želiv,
Opis v Želivském kopiáři,
NA, fond Premonstráti –
klášter Strahov

87,2 x 42,4
- 11,4 cm

ano

12 1460 3.1. Praha arcibiskup Jeroným církev povolení konání mší lat. originál SOA Třeboň, fond
Premonstráti Želiv

30,3 x 13,6
- 3,3 cm

nedo-
chovaná

13 1460 3.1. Praha arcibiskup Jeroným církev privilegium lat. originál NA, fond Premonstráti -
klášter Strahov

27 x 14
- 2,5 cm

ano

14 1463 26.3. Praha Hilarius z Litoměřic církev vidimace čtyř listin lat. originál
+ opis

SOA Třeboň, fond
Premonstráti Želiv,
Opis v Želivském kopiáři,
NA, fond Premonstráti –
klášter Strahov

57,1 x 58,4
- 10,2 cm

ano

15 1463 15.6. Praha Jan z Rabštejna církev vidimace listiny lat. originál SOA Třeboň, fond
Premonstráti Želiv

36,8 x 19,2
- 5,3 cm

ano

16 1463 16.6. Olomouc Jan z Rabštejna církev vidimace listiny lat. originál SOA Třeboň, fond
Premonstráti Želiv

51,5 x 37,5
- 4,9 cm

ano

17 1464 30.5. Praha král Jiří z Poděbrad panovník královská konfirmace -
potvrzení starší listiny

lat. opis Opis v Želivském kopiáři,
NA, fond Premonstráti –
klášter Strahov

- -

18 1467 17.3. Olomouc Jan Sews církev ustanovení faráře lat. originál SOA Třeboň, fond
Premonstráti Želiv

16,1 x 10,3
- 2,3 cm

ano

III

19 1468 17.8. Jihlava papežský legát církev schválení nového opata lat. originál SOA Třeboň, fond
Premonstráti Želiv

38,8 x 38,2
- 4,2 cm

ano

20 1480 1.10. Praha král Vladislav II. panovník královská konfirmace –
povolení vykoupení
zastavených vsí

čes. originál
+ opis

SOA Třeboň, fond
Premonstráti Želiv,
Opis v Želivském kopiáři,
NA, fond Premonstráti –
klášter Strahov

42,1 x 22,8
- 8,4 cm

ano

21 1486 4.11. Retz král Matyáš panovník královská konfirmace -
povolení směny zboží

čes. originál
+ opis

NA, fond Premonstráti –
klášter Strahov
Opis v Želivském kopiáři,
NA, fond Premonstráti –
klášter Strahov

34,5 x 19,5
- 9 cm

ano

22 1486 4.11. Retz král Matyáš panovník nařízení o zapsání
směny do desek
zemských

čes. originál
+ opis

NA, fond Premonstráti –
klášter Strahov
Opis v Želivském kopiáři,
NA, fond Premonstráti –
klášter Strahov

34 x 19
- 9 cm

ano

23 1489 24.6. Olomouc Jan z Olomouce,
Alexis z Jihlavy

církev ustanovení faráře lat. originál SOA Třeboň, fond
Premonstráti Želiv

15,1 x 11,4
- 3 cm

nedo-
chovaná

24 1493 13.5. Jihlava purkmistr a jihlavští
konšelé

měšťané vidimace listiny lat. originál SOA Třeboň, fond
Premonstráti Želiv

57,9 x 50,4
- 8,4 cm

ano

25 1493 1.6. Budín král Vladislav II. panovník královská konfirmace -
potvrzení dřívějších
privilegií

lat. opis Opis v Želivském kopiáři,
NA, fond Premonstráti –
klášter Strahov

- -

26 1494 6.4. Jihlava opat želivského
kláštera Petr

Želiv žádost o přijetí člena
řádu na výchovu a
studium

lat. originál SOA Plzeň, fond Klášter
premonstrátů Teplá

29,6 x 22,1
cm

ano

27 1495 16.6. Olomouc Konrád Altheimer,
Jan z Jemnice

církev ustanovení faráře lat. originál NA, fond Premonstráti –
klášter Strahov

19 x 11
- 2 cm

ano

IV

28 1496 31.5. Olomouc Konrád Altheimer,
Jan z Jemnice

církev ustanovení faráře lat. originál SOA Třeboň, fond
Premonstráti Želiv

15,1 x 12,4
- 2 cm

nedo-
chovaná

29 1499 15.9. Olomouc Konrád Altheimer církev nařízení proklamace
faráře

lat. originál SOA Třeboň, fond
Premonstráti Želiv

21,8 x 15,9
cm

nedo-
chovaná

30 1499 30.9. Olomouc Konrád Altheimer církev ustanovení faráře lat. originál SOA Třeboň, fond
Premonstráti Želiv

15,9 x 11,2
- 2,4 cm

ano

Všechny listiny uvedené v tabulce výše, kde byl dochován originál, byly psány na pergamenu ve formátu charta recta. Výjimku tvoří pouze listina

č. 19, která je psána na pergamenu jen o 0,6 cm širší než delší, jde tedy prakticky o čtvercový tvar psací látky.