Posudek vedoucí

Kubíčková, Alice, Premonstrátská kanonie v Želivě v pozdním středověku. Magisterská práce

katedry PVHAS FF UK 2002. 154 s., 4 s. přílohy, obr. a mapy v textu.

Úkolem autorky bylo soustředit se na dochované diplomatické písemnosti – konkrétně listy a listiny –

týkající se premonstrátského kláštera v Želivi v pozdním středověku. Husitské války sice české řeholní

instituce silně zasáhly, některé komunity však dokázaly přežít nebo se po uklidnění situace znovu

vrátit do opuštěných konventů a obnovit v nich řeholní život, byť s mnohými problémy, způsobenými

ztrátami majetkového zázemí. Užší časový rámec byl proto vymezen léty 1420- 1499. Toto období

také nepokrývá plán žádné z velkých edičních řad diplomatických písemností. Důležitou částí práce

proto mělo být ediční zpřístupnění dochovaného materiálu.

Autorka účelně rozdělila svou práci do osmi částí. V úvodu nastínila téma a použité postupy, navázala

přehledem pramenů a literatury; celkem dobře se orientuje i v základní zahraniční literatuře, týkající

se premonstrátského řádu. V další části stručně na základě literatury načrtla dějiny premonstrátů od

počátků až do moderní doby, přičemž zvláštní oddíl věnovala vývoji rádu v Čechách a na Moravě.

Samostatná kapitola poskytuje obdobně koncipovaný stručný přehled dějin kanonie v Želivi. Tyto

kapitoly mají vtvořit informativní úvod k hlavní části práce, k rozboru a edici dochovaných listin a

listů. Jsou poměrně stručné, z více než stopadesátistránkového textu zabírají 12 stran.

Pátá část je již zcela opřena o studium pramenů. Autorka v ní přináší popis a podrobný diplomatický a

paleografický rozbor třiceti dochovaných písemností ze sledovaného období. Účelně je rozdělila

podle vydavatelů. Největší skupinou jsou tak listiny církevní (16 ks), následované poměrně početnými

listinami panovnickými (8 ks). Zastoupení šlechtických a městských vydavatelů je podstatně menší (3,

resp. 1), samostatně jsou zařazeny dvě písemnosti vydavatelsky želivské provenience. Každá

písemnost je opatřena regestem, následuje podrobný popis a rozbor vnějších i vnitřních znaků.

Do šesté, poměrně stručné, části autorka shrnula problematiku dorzálních poznámek na sledovaných

písemnostech. Věnovala se jak vydavatelským – registračním poznámkám, tak poznámkám vzniklým

u příjemce; zde se neomezila na středověk, ale popsala a vyhodnotila i poznámky novější. To jí

umožnilo uvažovat o způsobu ukládání a evidence klášterních listin ve středověku a novověku (do

SOA Třeboň, kde je většina listin uložena, se klášterní archiválie dostaly až v moderní době).

Následuje stručné zhodnocení obsahu dochovaných listin z hlediska výpovědi o dějinách konventu

v této době a rozsáhlá edice, v níž autorka plnotextově zpřístupnila dvacet šest ze třiceti

zpracovávaných písemností. Toto omezení počtu je dáno tím, že na FF MU v Brně nedávno vznikla

práce věnovaná listinám v tzv. Želivském kopiáři, obsahující také editované texty některých listin, a

došlo by tak ke zbytečnému dublování práce. Edice tohoto materiálu byla paleograficky náročná,

autorka pracovala často s poměrně zběžně psanými písemnostmi, byla náročná i jazykově – většina

textů je latinských.

Práce je doplněna tabulkou v příloze, zaznamenávající přehledně základní údaje o zpracovávaných

písemnostech. Další tabulka, mapka a snímek dorzálních poznámek jsou vloženy v textu.

Téma bylo značně obtížné z hlediska nároků kladených na zpracovatele. Autorka pracovala většinou

s texty ve středověké latině, případně starší češtině, paleograficky ne vždy snadnými. Nadto se

musela zorientovat v prostředí středověkých řeholních institucí. Vcelku se s tím vyrovnala dobře. Již

na kompilačních kapitolkách o dějinách řádu je zřejmé, že jí příběh premonstrátů zaujal, možná až

trochu podlehla formulacím sympatizujících autorů. Také rozbor písemností dosvědčuje, že autorka

se orientuje v základních kategoriích a pojmech středověké diplomatiky i paleografie. Nejde jen o

školní cvičení, neboť zatímco diplomatika českých panovníků tohoto období byla již v minulosti

předmětem pozornosti a studie na toto téma byly publikovány, u církevní (s výjimkou papežské),

šlechtické i městské produkce tohoto období je situace jiná a i dílčí poznatky, postupně získávané

v množství dochovaného materiálu, posouvají hranici znalostí. Přínosné je také komplexní zpracování

dorzálních poznámek. Ty bývají občas „přehlíženy“ i v kritických edicích, pokud nepocházejí z doby

vzniku písemnosti, a tento zajímavý fenomén, důležitý pro sledování ukládání a další správy úředních

písemností v různých obdobích, tak uniká pozornosti. Jednoznačným přínosem je plnotextová edice

většiny písemností. Se čtením i transkripcí si autorka poradila poměrně dobře, občasné chyby, zvláště

v latinských textech, jsou spíše drobné, texty jsou plně srozumitelné. Diskutabilní je v některých

případech kladení interpunkce. To však bylo pro autorku tu a tam problémem i ve výkladové části

práce, zřejmě není příliš obratnou stylistkou.

Celkově hodnotím práci jako přínosnou, byť s některými chybami a nedostatky.

Navrhovaná klasifikace: velmi dobře.
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